Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo Directivo del
IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por el valor de USD. 10.396.357.803
(DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE
MIL OCHOCIENTOS TRES DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO 
CENTAVOS)”. 
 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará el Plan
Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento del Consejo 
Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de enero de
2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, 
resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES
SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
  
Que,  mediante Circular Nro. IESS-HD-ZA-2025-0001-M Zamora, 14 de enero de 2025, la Mgs.
Andrea Carolina Jiménez Jiménez, Directora Administrativa del CCQAHDZ, remite la constancia
de la publicación del Plan Anual de Contratación 2025 del CCQAHDZ en el Portal Institucional del

[...]

IESS-HD-ZA-2025-4806-M de fecha 30 de junio del 2025,
suscrito por el Lcdo. Edison Fernando Cabrera Iñiguez, Oficinista Responsable de Presupuesto del
CCQAHDZ emite el saldo presupuestario de la partida: 

530826 denominada “DISPOSITIVOS MÉDICOS DE USO GENERAL” por un valor 
$56,682.81 (CINCUENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS CON 81/100 
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA).

Que, el artículo 1 de la Resolución Nro. IESS-DG-2025-0024-R de 08 de julio de 2025, el Director
General del IESS, resolvió: “1.- Ratificar las delegaciones conferidas a través de la Resolución

[...]

ADQUISICION DE PINZA PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA, TIPO MARYLAND, 5MM, 45CM
PARA EL CCQAHDZ; ADQUISICION DE PINZA SUJETADORA GRASPER, PARA CIRUGIA
LAPAROSCOPICA. CON CREMALLERA DE 5 MM PARA EL CCQAHDZ”); suprimiendo ítems

del Plan Anual de Contratación 2025 por un valor de $13.945,00 (TRECE MIL NOVECIENTOS
CUARENTA Y CINCO CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin 
IVA; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-HD-ZA-2025-5213-M Zamora, 15 de julio de 2025, la Mgs.
Andrea Carolina Jiménez Jiménez, Directora Administrativa del CCQAHDZ, solicita reformar el
PAC-2025 afectando al objeto de Contratación (“ADQUISICION DE AGUJA HIPODÉRMICA, 18

[...]

ESPARADRAPO DE TELA NO TEJIDA POLIÉSTER, EN TUBO SECCIONADO  PARA EL
CCQAHDZ; ADQUISICION DE TOBILLERA PARA EL CCQAHDZ; ADQUISICION DE TAPÓN
NASAL CARBOXI METIL CELULOSA DOBLE BALÓN PARA EL CCQAHDZ”; incrementando 

ítems en el Plan Anual de Contratación 2025 por un valor de $9.073,09 (NUEVE MIL SETENTA Y
TRES CON 09/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-HD-ZA-2025-5213-M Zamora, 15 de julio de 2025, la Mgs.
Andrea Carolina Jiménez Jiménez, Directora Administrativa del CCQAHDZ,  solicita reformar el
PAC-2025 afectando al objeto de Contratación (“ADQUISICION DE BRAZALETE PARA